
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Protezione 
Civile

Tipo materia Codice dei Contratti 
Pubblici

Materia Forniture

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 12 c. 1

Tipologia Liquidazione 
Pagamento 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00097  del 04/06/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 026

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 026/DIR/2024/00100

OGGETTO: CIG: Z7E3DB9C38 Fornitura hardware/materiale 
informatico/equipaggiamento per l’espletamento delle funzioni attribuite alla Sezione 
Protezione Civile, tramite trattativa diretta ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b 
del D.lgs. 36/2023. Revoca e riproposizione liquidazione.

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 04/06/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/98;

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in 
merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici;

Visto il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n.126 
“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs 118/2011 recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
n. 42/2009”;

Visto il Reg. (UE) n. 679/2016, "relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)" e il 
D.Lgs. n. 101/2018 recante "Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 27 aprile 2016" e s.m.i.;

Vista la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 recante "Approvazione atto di Alta 
Organizzazione.  Modello organizzativo MAIA 2.0”; 

Visto il D.P.G.R. 22/2021 di adozione dell'atto di Alta Organizzazione - Modello 
organizzativo MAIA 2.0;

Visto il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto di 
Alta Organizzazione – Modello organizzativo MAIA 2.0;

Visto il D.P.G.R. n. 263/2021, che ha definito le Sezioni dei Dipartimenti e le relative 
funzioni;

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

Vista la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 2



Visto il D.Lgs. n. 36/2023 in materia di contratti pubblici;

Vista la D.G.R. n. 376/2023, con la quale si conferisce l’incarico di Direttore del 
Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze al dott. Nicola Lopane;

Vista la D.G.R. n. 1050/2023 con la quale viene affidata la direzione ad interim della 
Sezione Protezione Civile all’ing. Barbara Valenzano;

Vista la L.R. n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 
previsione 2024 e Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di 
stabilità regionale 2023)”;

Vista la L.R. n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”; 

Vista la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione.”

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario arch. Marianna Lambresa e 
confermata dal funzionario Responsabile/PO dott. Francesco Vito Ronco, in qualità di 
RUP del procedimento, emerge quanto segue:

Premesso che:

con Determinazione Dirigenziale n. 393 del 21/12/2023 si è proceduto, a 
seguito di una trattativa diretta espletata sul portale MePA tramite la richiesta di 
n.2 preventivi, come previsto dall’articolo 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 
36/2023 (Codice dei contratti pubblici), all’affidamento della fornitura in oggetto 
in favore dell’operatore economico SFERA INFORMATICA & 
STRUMENTAZIONE srl e si è provveduto ad impegnare la somma complessiva 
di €42.087,56 (di cui imponibile €34.498,00 e IVA €7.589,56), di cui è assicurata 
la copertura finanziaria sui seguenti capitoli di spesa: U0532000, U0532003 e 
U0111309;

•

per la trattativa sopra citata è stato acquisito il CIG di cui all’oggetto;•
il RUP ha effettuato le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale 
e speciale, previsti dalla vigente normativa, che hanno dato esito positivo;

•

in data 25/01/2024 è stato sottoscritto il documento di stipula generato dalla 
piattaforma MePA per l’ erogazione del servizio in oggetto tra Regione Puglia-
Sezione Protezione Civile e Sfera Informatica & Strumentazione Srl;

•

in data 25/03/2024 l’operatore economico Sfera Informatica & Strumentazione 
Srl ha completato la consegna della fornitura;

•

in data 27/03/2024, sulla base delle risultanze dei controlli e degli accertamenti 
in contraddittorio con l’operatore economico Sfera Informatica & 
Strumentazione Srl, il RUP ha provveduto alla redazione ed alla sottoscrizione 
del Certificato di conformità che attesta la regolare esecuzione del servizio;

•

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 3



è stata acquisita la fattura elettronica trasmessa dall’operatore economico 
SFERA INFORMATICA & STRUMENTAZIONE srl;

•

con AD n. 65 del 22/04/2024 si era provveduto a liquidare l'operatore 
economico SFERA INFORMATICA & STRUMENTAZIONE srl la somma di € 
42.087,56 ma per un errore materiale il suddetto Atto è risultato da revocare;

•

Per quanto sopra premesso si ritiene:

di dover procedere alla revoca del precedente AD 65/2024 e riproposizione 
della liquidazione a saldo della somma di € 42.087,56 (di cui imponibile 
€34.498,00 in favore dell’operatore economico SFERA INFORMATICA & 
STRUMENTAZIONE srl e IVA €7.589,56);

•

di dare mandato alla Sezione Bilancio e Ragioneria al pagamento della quota 
imponibile di €34.498,00 in favore dell’operatore economico SFERA 
INFORMATICA & STRUMENTAZIONE srl e della quota IVA per €7.589,56 in 
favore dell'erario, la cui copertura finanziaria è assicurata sui capitoli di spesa n. 
U0532000, U0532003 e U0111309....omissis...

•

VERIFICA Al SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) n. 679/2016

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 e dal D.Lgs. 
n. 101/2018 e s.m.i., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

 

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Parte entrata:

Somme già accertate

Parte spesa:

Liquidazione della somma di €42.087,56 (di cui imponibile €34.498,00 e IVA 
€7.589,56) come di seguito indicato:

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 4



DISPOSIZIONE N. 1 (Liquidazione e Pagamento)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2024
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo

U0111309 "INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE AI 
SENSI DELL'ART. 113 D.LGS. N. 50/2016. SEZIONE 
PROTEZIONE CIVILE. ACQUISTO BENI, 
STRUMENTAZIONI E TECNOLOGIE FUNZIONALI A 
PROGETTI DI INNOVAZIONE. - COLLEGATO AL 
CAPITOLO E3064066."

Codice Struttura 
Regionale

20 - DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE 
EMERGENZE 02 - SEZIONE PROTEZIONE CIVILE

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione - 
Programma: 11 Altri servizi generali - Titolo: 1 Spese 
correnti - Macroaggregato: 03 Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. 
n. 118/2011

U.1.03.01.02.999

Codice identificativo 
della spesa Spesa ricorrente

Origine
Codice Transazione 
UE

8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Obiettivo
Tracciabilità dei 
flussi finanziari ex 
art. 3 Legge n. 
136/2010

CIG: Z7E3DB9C38

Codice MIR
Codice Impegno 3023060328/001
Codice Prenotazione 
Impegno
Somma da Liquidare 
con la Disposizione € 7.087,56

Creditore
SFERA INFORMATICA & STRUMENTAZIONE
...omissis...
...omissis...
...omissis...

DISPOSIZIONE N. 1 - ELENCO DOCUMENTI

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 5



Tipo 
Doc.

N. 
Fatt. Acquisizione Intestatario

TD24 626

N. Preacq.: 0000001658
N. Prot.: 
r_puglia/AOO_RP/FATT/29/03/2024/10185
Data Acq. SDI: 29/03/2024

P. IVA 
06036770722
C.F. 06036770722

Importo da 
Liquidare € 7.087,56

Importo da 
Pagare € 7.087,56

Modalità 
del 
Pagamento

...omissis...

...omissis...
Causale del pagamento: CIG: Z7E3DB9C38 Fornitura 
hardware/materiale informatico/equipaggiamento per l’espletamento 
delle funzioni attribuite alla Sezione Protezione Civile, tramite trattativa 
diretta ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b del D.lgs. 36/2023. 
Liquidazione.

DISPOSIZIONE N. 2 (Liquidazione e Pagamento)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2024
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo

U0532000 "SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE, LE 
ATTIVITA' E GLI INTERVENTI DELLA SEZIONE 
PROTEZIONE CIVILE PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO PROTEZIONE C IVILE SMART PUGLIA. 
ACQUISTI ALTRI BENI DI CONSUMO."

Codice Struttura 
Regionale

20 - DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE 
EMERGENZE 02 - SEZIONE PROTEZIONE CIVILE

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 11 Soccorso civile - Programma: 01 Sistema di 
protezione civile - Titolo: 1 Spese correnti - 
Macroaggregato: 03 Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. 
n. 118/2011

U.1.03.01.02.999

Codice identificativo 
della spesa Spesa non ricorrente

Origine
Codice Transazione 
UE

8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Obiettivo

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 6



Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010

CIG: Z7E3DB9C38

Codice MIR
Codice Impegno 3023060326/001
Codice Prenotazione 
Impegno
Somma da Liquidare 
con la Disposizione € 25.000,00

Creditore
SFERA INFORMATICA & STRUMENTAZIONE
...omissis......omissis...
...omissis...
...omissis...

DISPOSIZIONE N. 2 - ELENCO DOCUMENTI
Tipo 
Doc.

N. 
Fatt. Acquisizione Intestatario

TD24 626

N. Preacq.: 0000001658
N. Prot.: 
r_puglia/AOO_RP/FATT/29/03/2024/10185
Data Acq. SDI: 29/03/2024

P. IVA 
06036770722
C.F. 06036770722

Importo da 
Liquidare € 25.000,00

Importo da 
Pagare € 25.000,00

Modalità 
del 
Pagamento

...omissis...

...omissis...
Causale del pagamento: CIG: Z7E3DB9C38 Fornitura 
hardware/materiale informatico/equipaggiamento per l’espletamento 
delle funzioni attribuite alla Sezione Protezione Civile, tramite trattativa 
diretta ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b del D.lgs. 36/2023. 
Liquidazione.

DISPOSIZIONE N. 3 (Liquidazione e Pagamento)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2024
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo

U0532003 "SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE, LE 
ATTIVITA' E GLI INTERVENTI DELLA SEZIONE 
PROTEZIONE CIVILE PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO PROTEZIONE C IVILE SMART PUGLIA. 
HARDWARE"

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 7



Codice Struttura 
Regionale

20 - DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E 
GESTIONE EMERGENZE 02 - SEZIONE PROTEZIONE 
CIVILE

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 11 Soccorso civile - Programma: 01 Sistema di 
protezione civile - Titolo: 2 Spese in conto capitale - 
Macroaggregato: 02 Investimenti fissi lordi e acquisto di 
terreni

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. n. 
118/2011

U.2.02.01.07.999

Codice identificativo 
della spesa Spesa non ricorrente

Origine
Codice Transazione 
UE

8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Obiettivo
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010

CIG: Z7E3DB9C38

Codice MIR
Codice Impegno 3023060327/001
Codice Prenotazione 
Impegno
Somma da Liquidare 
con la Disposizione € 10.000,00

Creditore
SFERA INFORMATICA & STRUMENTAZIONE
...omissis...
...omissis...
...omissis...

DISPOSIZIONE N. 3 - ELENCO DOCUMENTI
Tipo 
Doc.

N. 
Fatt. Acquisizione Intestatario

TD24 626

N. Preacq.: 0000001658
N. Prot.: 
r_puglia/AOO_RP/FATT/29/03/2024/10185
Data Acq. SDI: 29/03/2024

P. IVA 
06036770722
C.F. 06036770722

Importo da 
Liquidare € 10.000,00

Importo da 
Pagare € 10.000,00

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 8



Modalità 
del 
Pagamento

...omissis...

...omissis...
Causale del pagamento: CIG: Z7E3DB9C38 Fornitura 
hardware/materiale informatico/equipaggiamento per l’espletamento 
delle funzioni attribuite alla Sezione Protezione Civile, tramite trattativa 
diretta ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b del D.lgs. 36/2023. 
Liquidazione.

Dichiarazioni e/o attestazioni: 

esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;•
l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011; 

•

non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33; •
non ricorre l’applicazione della normativa antimafia ai sensi del D.L. 159 del 
06/09/2011;

•

il soggetto non risulta inadempiente ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 
e dei commi 986-987 della legge 27/12/2017 n. 205;

•

ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10 della legge n. 2/2009, è stato acquisito il 
documento unico di regolarità contributiva (DURC) che risulta regolare con 
scadenza 13/06/2024;

•

trattasi di spesa per la quale sussiste l'obbligo della tracciabilità ai sensi della L. 
136/2010 e ss.mm.ii.

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

di procedere alla revoca del precedente AD 65/2024 e riproposizione della 
liquidazione della somma di € 42.087,56 così come indicato nella sezione 
adempimenti contabili, la cui copertura finanziaria è assicurata sui capitoli di 
spesa n. U0532000, U0532003 e U0111309;

1. 

di autorizzare a dare mandato alla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
pagamento della somma di € 42.087,56, di cui € 34.498,00 in favore 
dell’operatore economico SFERA INFORMATICA & STRUMENTAZIONE srl, 
ed € 7.589,56 (IVA) in favore dell'erario in applicazione dell'istituto dello Split 
Payment;

2. 

di approvare la scheda anagrafica allegata al presente provvedimento, che 
non sarà pubblicata in nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico solo nei 
casi di richiesta di accesso agli atti, come regolamentato dalle norme vigenti in 
materia.

3. 

Il provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, nel rispetto 

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 9



della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lvo 196/2003 
in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.

Il presente provvedimento:

sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it nella 
sezione “Amministrazione trasparente”/Sottosezioni:

a. 

di I livello “Provvedimenti”/Sottosezione di II livello “Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi”;

•

di I livello “Bandi di gara e contratti”/Sottosezione di II livello “Informazioni sulle 
singole procedure in formato tabellare”;

•

sarà notificato all’operatore economico SFERA INFORMATICA & 
STRUMENTAZIONE srl

b. 

è direttamente esecutivo.c. 

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Responsabile Sub-Azione 5.1d, 5.2a e 5.2.c - POR Puglia 2014-2020
Francesco Vito Ronco

Il Funzionario Istruttore
Marianna Lambresa

Il Dirigente della Sezione Protezione Civile
Barbara Valenzano

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 10


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-06-04T10:31:04+0200
	Barbara Valenzano


		2024-06-04T17:23:31+0200
	Francesco Vito Ronco


		2024-06-05T11:40:19+0200
	Marianna Lambresa




